
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO D'ESERCIZIO 2024 E 
PIANO PROGRAMMA 25/27 DELL'AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE CSBNO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale n. n. 36 del 12.05.2016 il Comune di Bollate ha appro-
vato il nuovo Statuto di CSBNO, che ha cambiato status sociale divenendo Azienda Speciale,
e relativa Convenzione, con scadenza 31.12.2030 e con Delibera di C.C. n. 56 del 30.11.2020
sono state recepite le modifiche apportate all’art. 12 dello Statuto;

- con Delibera di C.C. n. 7 del 30.01.2023 il Comune di Bollate ha approvato il Contratto di
Servizio con l’Azienda sopra citata fino al 2030 per la gestione associata dei servizi bibliote-
cari e culturali dovuti a tutti i soci e non frazionabili;

- la finalità statutaria dell’Azienda Speciale Consortile CSBNO è la promozione dei servizi
per l’innovazione, la cooperazione, l’integrazione e il coordinamento nei settori delle biblio-
teche e archivi, delle attività culturali e delle manifestazioni artistiche, compresa la gestione
di strutture destinate ad attività culturali, spettacoli e intrattenimento, quali teatri, musei e si-
milari;

Preso atto che l’Azienda Speciale Consortile CSBNO, come previsto dall’art. 114 del Dlgs.
267/2000, si configura quale ente strumentale degli Enti Locali, dotato di personalità giuridi-
ca, di autonomia imprenditoriale e di proprio Statuto, adottato dai Consigli Comunali degli
Enti Locali consorziati;

Vista la documentazione (Bilancio d’esercizio 2024 e Piano programma 25/27) approvata
dall’Assemblea Consortile, pervenuta al Comune di Bollate in data 9 maggio 2025 Prot. n.
20235;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione in forma palese resa con il sistema elettronico, con esito come da
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, presenti _____ consiglieri, con ____
voti favorevoli  e ____ voti contrari e ____ voto non espresso che, a norma dell’art. 63 com-
ma 3 del regolamento del Consiglio Comunale, è equiparato a voto di astensione.

DELIBERA



1) Di approvare, ai sensi dell’art. 114 del Dlgs. 267/2000, la documentazione relativa al Bi-
lancio  d’Esercizio  2024  e  Piano  Programma  25/27  (bilancio  di  previsione)  approvata
dall’Azienda Speciale CSBNO che, allegata alla presenze deliberazione, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
3) Di prendere atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguen-
ti:
- All. 1 -  Bilancio d’Esercizio 2024
- All. 2 - Relazione sulla gestione CSBNO 2024
- All. 3 - Relazione del revisore dei conti al bilancio 2024
- All. 4 – Piano degli indicatori di bilancio 2024
- All. 5 - Piano Programma 25-27
- All. 6 – Quote adesione 2025
- All. 7 – Dotazione organica e fabbisogno 2025

Successivamente, vista l'urgenza, costituita dalla necessità di dare continuità ai servizi e
ai rapporti in essere con l’Azienda Speciale Consortile CSBNO, con separata votazione
in forma palese resa con il sistema elettronico, con esito come da allegato parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, presenti _____ consiglieri, con ____  voti favore-
voli, ____ voti contrari e ____ voto non espresso che, a norma dell’art. 63 comma 3 del
regolamento del Consiglio Comunale, è equiparato a voto di astensione.

                                                                       DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
Dlgs. 267/2000.



OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2024  E 
AGGIORNAMENTO BUDGET 2025 DELLA SOCIETA' 
GAIA SERVIZI SRL

IL CONSIGLIO COMUNALE

Verificato che il termine previsto per l’approvazione dei bilanci di cui all’oggetto, da parte
dell'Assemblea  ordinaria  della  società  Gaia  servizi  srl,  è  di  120  giorni  dalla  chiusura
dell’esercizio;

Riscontrato che in data 30/04/2025 l’Assemblea ordinaria dei soci di Gaia Servizi srl ha ap-
provato il bilancio d'esercizio al 31/12/2024 completo della relazione della gestione, della no-
ta integrativa, della relazione sul governo societario e della relazione del Collegio Sindacale;

Richiamato l’articolo 3 dello statuto di Gaia Servizi s.r.l., dove è prevista la presentazione al
Consiglio Comunale del bilancio approvato;

Considerato che in data 16/06/2025 l’Assemblea ordinaria dei soci di Gaia Servizi srl ha de-
liberato una revisione del budget 2025/2028 di cui al Piano Economico Finanziario aziendale
2024- 2028;

Preso atto che in  data 23/06/2025 il Presidente delle società e il Direttore Generale hanno
presentato alla Commissione Tecnica Finanziaria il bilancio della società Gaia Servizi srl al
31/12/2024 e il Budget aggiornato 2025-2028.

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell'aggiornamento del Budget, annualità 2025, della so-
cietà Gaia Servizi srl.

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione in forma palese resa con il sistema elettronico, con esito come da
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, presenti _____ consiglieri, con ____
voti favorevoli  e ____ voti contrari e ____ voto non espresso che, a norma dell’art. 63 com-
ma 3 del regolamento del Consiglio Comunale, è equiparato a voto di astensione.

Tutto ciò premesso:

PRENDE ATTO

della presentazione da parte della società in house Gaia Servizi Srl, partecipata al 100%,:

• del bilancio d'esercizio al 31/12/2024 ricevuto via pec al protocollo dell’Ente n. prot
23442/2025 costituito da:
➢ Bilancio di esercizio e nota integrativa
➢ Relazione della gestione del bilancio
➢ Relazione del collegio sindacale



e degli ulteriori documenti integrativi ricevuti via pec al protocollo dell’Ente n. prot
27021/2025
➢ Relazione sul governo societario
➢ Verbale Assemblea dei Soci

• del Budget 2025-2028 ricevuto via pec al protocollo dell’Ente n. prot 26812/2025

come da documentazione depositata agli atti d’ufficio e considerata parte integrante e sostan-
ziale della presente deliberazione.



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che:

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 19/12/2024 è stato approvato l’aggior-

namento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e con delibera n.  69

del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027;

Visto il prospetto di variazione al bilancio di previsione 2025/2027 predisposto dal servizio

finanziario dell'Ente, secondo le richieste effettuate dai  Responsabili al fine di:

• Creazione in bilancio degli stanziamenti in entrata e spesa per  un nuovo progetto

PNRR di cui siamo beneficiari

• Adeguamento di alcuni capitoli di spesa in seguito a nuove necessità

• Valorizzazione dello stanziamento in entrata e spesa per il servizio centri estivi 3-6

anni

• creazione di capitoli vincolati entrata/spesa per incarichi che verranno rimborsati che

trovano copertura con:

1. incremento di entrate proprie comunicate e/o già accertate,

2. entrate vincolate,

3. ridefinizione degli stanziamenti di spesa,

così come elencate nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione,

contenente le variazioni agli stanziamenti di entrata e spesa  del bilancio 2025/2027;

Dato atto che la presente variazione consente di mantenere in equilibrio di Bilancio di Previ-

sione 2025/2027 coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica come da allegato 3) parte

integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che in seguito alle variazioni sopra riportate occorre procedere a variare il Do-

cumento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 in ogni sua parte;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato 2);

Visti gli  allegati pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n....Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

• Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Di approvare, per tutte le motivazioni citate in premessa, le variazioni agli stanzia-

menti  del bilancio 2025/2027, così come riassunti nel prospetto allegato 1) che si al-

lega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



• Di prendere atto del parere del Collegio dei Revisori dei Conti allegato  2) parte inte-

grante e sostanziale;

• Di dare atto che vengono mantenuti gli equilibri di Bilancio come da allegato 3) parte

integrante e sostanziale;

• Di procedere, conseguentemente, ad aggiornare i capitoli di bilancio e il Documento

Unico di Programmazione 2025/2027 in ogni sua parte;

• Di dare atto che dopo la presente variazione le risultanze del Bilancio 2025/2027, so-

no le seguenti:

 

ANNO 2025

• Totale avanzo applicato                                       €     5.432.897,63

• FPV €.    2.729.336,98

• Totale Entrata competenza 2025     €   53.368.888,16

• Totale Spesa competenza 2025 €   61.531.122,77

ANNO 2026

• FPV €.      485.503,49

• Totale Entrata competenza 2026     €  44.269.175,83

• Totale Spesa competenza 2026 €  44.754.679,32

ANNO 2027

• FPV €.      314.351,49

• Totale Entrata competenza 2027     €  43.769.249,83

• Totale Spesa competenza 2027 €  44.083.601,32

Successivamente, vista l’urgenza di procedere agli adeguamenti dei capitoli di bilancio per

attivare le  attività  programmate,  con separata votazione,  presenti  n…..Consiglieri,  votanti

n……...

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, com-

ma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.


